
 
 
QUESITO  AP 
 
Chiarimento 1: 
in riferimento al bando  di  gara  punto  III. 2.3 Capacità tecnica si  richiede  se come servizio  di 
progettazione  è  da ritenersi  valida una progettazione definitiva  eseguita per appalto integrato? 
 
Chiarimento  2 e3  
Il disciplinare di  agra al punto 1 .2.1 offerta Tecnica richiede la compilazione  della scheda 1.2  
In riferimento alla compilazione  di  tale scheda si  richiede: 
a. cosa si  intende per portale condiviso  contenente i dati  relativi   alla sicurezza dell’impresa. 
b.  alla richiesta “ il concorrente non è in possesso di un modello di organizzazione  e gestione 
aziendale  della sicurezza  adottato” la risposta è da intendersi: 
 Si  se il  concorrente non è in possesso di un modello di organizzazione aziendale? 
 No se il concorrente  è in possesso di un modello  di  organizzazione  e gestione aziendale? 
 
RISPOSTA AP 
Risposta Quesito 1  
E’ possibile ritenere valido anche servizi di progettazione definitiva eseguita per appalto integrato. 
E’ necessario  allegare l’approvazione dell’Ente Committente. 
 
Risposta Quesito 2 
Per “portale condiviso” si intende un sito web costruito, gestito e implementato dall’Aggiudicatario 
al quale FERROVIENORD può accedere per consultare dati relativi alla sicurezza cantieri. 
 
Risposta Quesito 3 
Alla richiesta evidenziata nel quesito occorre barrare la casella NO se il concorrente NON è in 
possesso di un modello di organizzazione. 
Qualora il concorrente fosse in possesso di tale modello, non occorre barrare nessuna casella in 
quanto si ricade automaticamente in uno dei due casi successivi. 
 
QUESITO AQ 
…. giustificativi  di prezzo   schema allegato si  chiedono in merito   chiarimenti: 

- le aliquote  per spese generali  (14%) ed utili ( 10%) riportate nello schema sono  puramente 
indicative  o d a considerarsi  a tutti  gli  effetti? 

- quanto  riportato  ai  punti   5.1 e 5.2 è corretto  interpretarli come segue : 5.1 Spese generali  
(  % di A) e 5.2 Utili di impresa  ( % A+ B)? 

-  
RISPOSTA AQ 
Vedi risposta quesito AA 

QUESITO AR 
Cauzione : in  considerazione  che nello schema di  contratto   le cauzioni sono  richieste con alcune 
deroghe  rispetto alla Legge, si  chiede  se è ammessa la presentazione di cauzioni secondo  lo 
schema tipo  di cui al D.M. 123 del 12/03/04 senza deroghe? 
RISPOSTA AR 
No  le  cauzioni  devono essere prodotte conformemente a quanto  previsto  nel contratto e 
Capitolato  Speciale d’appalto. 
 
QUESITO AS 



1) nella lista delle  categorie  di  lavoro  e  fornitura  previste per l’esecuzione dell’appalto , 
documento  trasmesso dall’ente , occorre indicare , come previsto  nel  disciplinare  di  gara pag. 10 
il prezzo  complessivamente offerto   e il ribasso percentuale ; per  quest’ultimo dato  non è 
previsto, nel predetto documento , alcuno  spazio  da compilare ; si  chiede quindi   indicazioni in 
merito , ovvero  se il ribasso  va comunque indicato   accanto al prezzo offerto , oppure se si debba  
produrre apposita dichiarazione firmata dall’impresa. 
2) le schede giustificative dei prezzi  , doc. N 03– modulo  pag.2 di 2, ancorché definite dalle 
risposte al quesito  denominato L  contengono un ulteriore  refuso  : 
al punto  5.2 utili di impresa (  %  di A ) dove la dicitura  corretta sarebbe  “ punto 5.2 utili di 
impresa  ( % di A + spese generali) che rappresenta l’usuale  metodo di calcolo. 
3) si richiede inoltre se l’indicazione, presente nelle schede di  cui  sopra , delle percentuali per : 
^ spese  generali 14% 
^ utili 10% 
sia da ritenersi fissa ed immutabile , oppure se il Concorrente, previa giustificazioni, possa  indicare 
altri valori. 
 
RISPOSTA AS 
Risposta Quesito 1 
Nella “lista delle categorie di lavoro e forniture previste per l’esecuzione dell’appalto” il ribasso 
percentuale – rispetto al prezzo complessivo posto a base di gara - deve essere indicato sotto il 
prezzo complessivo offerto in calce al modulo stesso. 
 
Risposta Quesiti 2 e 3 
Vedi risposta quesito AA 
 
QUESITO  AT 
In riferimento alla partecipazione  alla gara in oggetto, formuliamo  i  seguenti  quesiti: 
1. Art AP.N. L.004 – Fornitura  e posa di impianto  elettrico  al servizio del nuovo  pozzo di quadro  
comando pompe , linee di alimentazione quadri  e utenze , rete di  messa a terra, impianto  di 
illuminazione , prese di servizio  e quant’altro  necessario , nulla escluso , per  dare le opere  
elettriche finite  a pèrfetta regola d’arte, funzionanti e collaudate: 
L’Unità di misura  riportata in Elenco prezzi (Allegato c Nuovo Pozzo Idropotabile in comune di  
Castano  Primo) è a corpo, con Prezzo unitario di €. 19.974,00, mentre l’unità di misura  riportata 
nel file Nuovo pozzo idropotabile Art. è indicata in ORE, con Q.tà 48 ore. si chiede  conferma per 
la corretta Unità di  misura e relativa  quantità  da applicare e quale dei due documenti vada corretto 
di  conseguenza. 
2. In riferimento  allo schema per le giustificazioni  dei prezzi  allegato alla documentazione  di  
gara, si fa presente che , di  norma , gli Utili di impresa vengono considerati sul totale di costi  
diretti  + le spese generali , e pertanto , al punto  5.2 in luogo di  ( % di A ) andrebbe  indicato  “ ( % 
di A + 5.1)”. si  chiede cortese conferma per quanto  sopra. 
 
RISPOSTA AT 
Risposta Quesito 1  
Occorre sostituire solo all’interno della lista ” Nuovo pozzo idropotabile_Art.90.xls” l’unità di 
misura e la rispettiva quantità della voce NP.N03.L.004 come di seguito specificato: 
UNITA DI MISURA: A Corpo QUANTITA’ : 1,00 
Si precisa che la voce di cui sopra è comunque riportata correttamente nel file “N03_Elenco 
Prezzi_Allegato 4_CSA” . 
 
Risposta Quesito 2 
Vedi risposta quesito AA 



 
QUESITO  AU 
Quesito 1) 
Dall’esame condotto sulla documentazione pervenuta e posta a base di gara, considerati anche i 
chiarimenti già messi sul vostro sito, la sottoscritta Impresa formula i seguenti quesiti. 
1) Con riferimento al QUESITO AO posto da altra partecipante alla gara ed alla Vs. 

successiva RISPOSTA AO che recita testualmente: 
  Risposta Quesiti 2-2; 2-3; 2-4;  

Si evidenzia che ai codici sottoriportati dell’elenco prezzi (in qualunque capitolo riportati) 
deve essere abbinato il prezzo come da tabella seguente: 

 
CODICE 
TARIFFA DESCRIZIONE U.M. 

PREZZO 
UNITARIO 

(€) 

BA.CZ.A.301.A Conglomerato cementizio per strutture di fondazione, 
della classe di resistenza RbK 15 N/mm2 mc 38,06 

BA.CZ.A.301.B Conglomerato cementizio per strutture di fondazione, 
della classe di resistenza RbK 20 N/mm2 mc 43.74 

BA.CZ.A.301.C Conglomerato cementizio per strutture di fondazione, 
della classe di resistenza RbK 25 N/mm2 mc 46,58 

BA.CZ.A.301.D Conglomerato cementizio per strutture di fondazione, 
della classe di resistenza RbK.30 N/mm2 mc 49,42 

BA.CZ.A.301.E Conglomerato cementizio per strutture di fondazione, 
della classe di resistenza RbK.35 N/mm2 mc 52,26 

BA.CZ.A.302.D Conglomerato cementizio per strutture in elevazione, 
della classe di resistenza RbK 30 N/mm2 mc 53,97 

BA.CZ.A.302.E Conglomerato cementizio per strutture in elevazione, 
della classe di resistenza RbK 35 N/mm2 mc 56,81 

BA.CZ.A.302.I Conglomerato cementizio per strutture in elevazione, 
della classe di resistenza RbK 55 N/mm2 mc 85,22 

 
Vi facciamo rispettosamente notare che i prezzi FS indicati nella precedente tabella, sono quelli 
della TARIFFA BA – CZ – Base Ediz. 1993 – mentre gli stessi, in realtà, sono stati aggiornati con 
circolare del 20/05/98 di FS/ASA/Rete prot. R/9801491/P ed anche in considerazione di quanto 
riportato al punto 2.8) dell’allegato di gara N03-ELENCO PREZZI DI GARA: 
  8. Nuovi Prezzi 
  Le tariffe sono state applicate senza alcun incremento, ad eccezione di: 
- Tariffe FS, per le quali sono stati applicati appositi incrementi sulla base di Circolari del gruppo FS, 
 
Riteniamo che, come giustamente già da Voi riportato nell’Allegato A_N03-ELENCO PREZZI 
DI PROGETTO – OPERE CIVILI – pag. 11 di 99 – ed alla circolare FS sopra menzionata, i 
prezzi di Tariffa BA.CZ. aggiornati siano i seguenti: 
 

CODICE 
TARIFFA DESCRIZIONE U.M. 

PREZZO 
UNITARIO 

(€) 

BA.CZ.A.301.A Conglomerato cementizio per strutture di fondazione, 
della classe di resistenza RbK 15 N/mm2 mc 50,61 

BA.CZ.A.301.B Conglomerato cementizio per strutture di fondazione, 
della classe di resistenza RbK 20 N/mm2 mc 56,81 

BA.CZ.A.301.C Conglomerato cementizio per strutture di fondazione, 
della classe di resistenza RbK 25 N/mm2 mc 59,39 

BA.CZ.A.301.D Conglomerato cementizio per strutture di fondazione, mc 61,97 



della classe di resistenza RbK.30 N/mm2 

BA.CZ.A.301.E Conglomerato cementizio per strutture di fondazione, 
della classe di resistenza RbK.35 N/mm2 mc 67,14 

BA.CZ.A.302.D Conglomerato cementizio per strutture in elevazione, 
della classe di resistenza RbK 30 N/mm2 mc 67,14 

BA.CZ.A.302.E Conglomerato cementizio per strutture in elevazione, 
della classe di resistenza RbK 35 N/mm2 mc 69,72 

BA.CZ.A.302.I Conglomerato cementizio per strutture in elevazione, 
della classe di resistenza RbK 55 N/mm2 mc 95,54 

 
Si chiede conferma di quanto sopra esposto. 
 
Quesito 2) 
 
Non compare in elenco prezzi l’articolo BA.MT.A.400 – Scavo, rinfianco in cls e reinterro per 
tubazioni. 
Si chiede integrazione dell’elenco prezzi. 
 
Quesito 3) 
 
Nella CARTELLA “PRATICA ACQUEDOTTO e POZZO” nel file – NUOVO 
ACQUEDOTTO_Art.90 – si riscontra: 
Art.FN.OC.SG.014 – DESCRIZIONE: Tappeti di usura in conglomerato bituminoso con bitume 
penetrazione 80/100 ak 5%-6% del peso dell’inerte, confezionato con graniglia e sabbia, compreso 
materiali, stendimento con vibrofinitrice e rullatura con rullo di peso adeguato, spessore finito mm 
25 con graniglia in pezzatura fino a mm 15. – Q.tà 1496,00 mt. 
 

MENTRE 
 

Nel file “ELENCO PREZZI – ALLEGATO B – NUOVO ACQUEDOTTO IN COMUNE DI 
CASTANO PRIMO si riscontra: 
Art.FN.OC.SG.014 – DESCRIZIONE: Impianto strisce della larghezza di cm 12. Esecuzione di 
segnaletica orizzontale eseguita con vernice rinfrangente di colore bianco o giallo, continue o 
discontinue, su manto bituminoso, compreso l'onere del tracciamento e ogni prestazione, fornitura 
ed onere per dare l'opera finita a regola d'arte. Escluso l'onere di esecuzione in soggezione di 
traffico. U.M. metri. 
 
Si chiede indicazione come procedere. 
 
RISPOSTA AU 
Risposta QUESITO 1  

Si conferma quanto da voi esposto e si precisa – a rettifica della risposta formulata ai quesiti “AO  

2-2; 2-3; 2-4” - che vale quanto previsto nell’Allegato A del documento “N03_Elenco 

Prezzi_Allegato 4_CSA” (pag. 11 di 99). Pertanto ai codici sottoriportati dell’Elenco Prezzi deve 

essere abbinato il prezzo come da tabella seguente (in base all’aggiornamento circolare FS/98): 

 CODICE 

TARIFFA 
DESCRIZIONE U.M. 

PREZZO 

UNITARIO 

(€) 



BA.CZ.A.301.A 
Conglomerato cementizio per strutture di fondazione, della 

classe di resistenza RbK 15 N/mm2 
mc 50,61 

BA.CZ.A.301.B 
Conglomerato cementizio per strutture di fondazione, della 

classe di resistenza RbK 20 N/mm2 
mc 56,81 

BA.CZ.A.301.C 
Conglomerato cementizio per strutture di fondazione, della 

classe di resistenza RbK 25 N/mm2 
mc 59,39 

BA.CZ.A.301.D 
Conglomerato cementizio per strutture di fondazione, della 

classe di resistenza RbK.30 N/mm2 
mc 61,97 

BA.CZ.A.301.E 
Conglomerato cementizio per strutture di fondazione, della 

classe di resistenza RbK.35 N/mm2 
mc 67,14 

BA.CZ.A.302.D 
Conglomerato cementizio per strutture in elevazione, della classe 

di resistenza RbK 30 N/mm2 
mc 67,14 

BA.CZ.A.302.E 
Conglomerato cementizio per strutture in elevazione, della classe 

di resistenza RbK 35 N/mm2 
mc 69,72 

BA.CZ.A.302.I 
Conglomerato cementizio per strutture in elevazione, della classe 

di resistenza RbK 55 N/mm2 
mc 95,54 

e deve essere rettificato in tal senso quanto riportato a pag 91 di 99 (Sottostazione Elettrica) 

dell’Allegato A del documento “N03_Elenco Prezzi_Allegato 4_CSA”. 

 

Risposta QUESITO 2 

Vedi risposta quesito AH 



Risposta QUESITO 3 

Occorre sostituire solo all’interno della lista ” Nuovo acquedotto_Art.90.xls” la descrizione della 

voce FN.OC.SG.014 come di seguito specificato: 

“Impianto strisce della larghezza di cm 12. Esecuzione di segnaletica orizzontale eseguita con 

vernice rinfrangente di colore bianco o giallo, continue o discontinue, su manto bituminoso, 

compreso l'onere del tracciamento e ogni prestazione, fornitura ed onere per dare l'opera finita a 

regola d'arte. Escluso l'onere di esecuzione in soggezione di traffico.”  

Si precisa che la voce di cui sopra è comunque riportata correttamente nel file “N03_Elenco 

Prezzi_Allegato 4_CSA” . 

 


